
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 

№177-осн.           от 17.08.2020 г. 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 09.04.2020 №под-523/20 «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях  Республики 

Татарстан на 2020-2024 годы» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в 

общеобразовательных организациях  Республики Татарстан на 2020-2024 годы» 

(Приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций и 

преподавателям ОБЖ Аксубаевского муниципального района РТ принять 

активное участие в реализации Программы в подготовке и проведении 

мероприятий, предусмотренных Планом. 

3. Методисту МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета 

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан»  Мишину Ю.А.  

обеспечить контроль за выполнением Плана мероприятий.  

 

 

 

Начальник  

МКУ «Отдел образования»          

Исполнительного комитета 

Аксубаевского муниципального района РТ                               С. Ю. Зайцев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утвержден приказом МКУ 

«Отдел образования» 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района  РТ  от 

«17» августа 2020 г. №177 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных 

организациях Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2024  годы 

 
№ 

п./п. 

Мероприятие Ответственные исполнители Сроки исполнения Планируемый результат 

1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности 

1.1 Разработка и утверждение 

муниципального плана реализации 

Концепции преподавания учебного 

предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (далее - ОБЖ) 

 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО преподавателей ОБЖ 

Август 2020 г 

 

Разработан и утвержден 

муниципальный план 

реализации Концепции 

преподавания учебного 

предмета «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности» 

2. Общесистемные мероприятия 

2.1 Организация работы практико-

ориентированных семинаров по 

продвижению лучших практик 

преподавания ОБЖ 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

Ежегодно 4 раза 

 в год  

(август, ноябрь, февраль, 

апрель) 

Обобщен и представлен опыт 

работы учителей ОБЖ 

(преподавателей-организаторов 

ОБЖ) 

2.2 Рассмотрение вопросов о механизмах, 

промежуточных результатах реализации 

Концепции преподавания ОБЖ в 

образовательных организациях 

Аксубаевского муниципального района 

на заседаниях РМО преподавателей ОБЖ 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

Ежегодно 2 раза в год 

(август, ноябрь) 

 

Разработаны рекомендации по 

совершенствованию 

механизмов реализации 

Концепции преподавания ОБЖ 

2.3 Развитие профессиональной Методисты МКУ «Отдел Ежегодно, в Повышение профессиональной 



компетентности педагогов на курсах 

повышения квалификации и в 

межкурсовой период 

 

образования», руководители 

образовательных организаций 

соответствии с заявками 

педагогов 

 

компетентности педагогов в 

соответствии с заявками. 

Разработка ИППР педагогов 

2.4 Повышение престижа военно-

патриотического направления. 

Организация и проведение 5-ти дневных 

учебно-полевых сборов с юношами 10-х 

классов 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

Ежегодно 

(май) 2020-2024 годы 

 

Совершенствование подготовки 

граждан к военной службе, 

развитие моральных и 

физических качеств, 

практическое усвоение военно-

прикладных видов спорта 

2.5 Проведение олимпиады  школьников по 

ОБЖ 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(по отдельному графику) 

Привлечение учащихся к 

олимпиадному движению, 

закрепление теоретических и 

практических навыков в 

процессе изучения дисциплины 

ОБЖ  

2.6 Привлечение действующих спасателей 

МЧС, скорой помощи, ГИБДД, МВД и 

других для проведения индивидуальных 

консультаций 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(постоянно) 

Увеличение объема знаний, 

применение теоретических 

знаний на практике, ответы на 

вопросы олимпиадных заданий 

3. Содержание образовательных программ 

3.1 Корректировка основных 

образовательных программ начального 

общего образования по учебному 

предмету «Окружающий мир» и 

основного общего образования по ОБЖ в 

соответствии с региональными 

рекомендациями 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(постоянно) 

 

Обновлены основные 

образовательные программы 

начального общего образования 

по учебному предмету 

«Окружающий мир» и 

основного общего образования 

по ОБЖ» в соответствии с 

региональными 

рекомендациями 

3.2 Организация проведения 

муниципального и школьного этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

по ОБЖ 

 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы (по 

отдельному графику) 

 

Организация муниципального и 

школьного этапов 

всероссийской олимпиады 

школьников по ОБЖ, 

повышение результатов 



3.3 Организация и проведение 

муниципальных мероприятий (целевые 

семинары-практикумы, мастер-классы, 

брифинги и др.) по обновлению форм, 

методов, средств обучения в 

преподавании учебного предмета «ОБЖ» 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

Ежегодно 

(август, ноябрь, февраль, 

апрель) 

Повышение профессиональных 

компетенций педагогов 

3.4 Формирование муниципального банка 

материалов по учебному предмету 

«ОБЖ» (методические, дидактические 

разработки) и лучших педагогических 

практик (программы внеурочной 

деятельности в поддержку учебного 

предмета, дополнительные 

общеразвивающие программы 

социально-педагогической 

направленности, ЗОЖ видеозанятия, 

презентации) 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(постоянно) 

 

Сформирован муниципальный 

банк учебно-методических 

материалов 

по учебному предмету «ОБЖ» 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1 Организация участия обучающихся 

образовательных организаций в 

общественно значимых, волонтерских 

проектах, в том числе всероссийских 

детско-юношеских движениях 

(«Российское движение школьников», 

«Школа безопасности», «Юнармия», 

«Юный пожарный», «Безопасное колесо» 

«Юный инспектор движения», школьные 

профильные объединения, клубы и 

другие)  

МКУ «Отдел образования», 

руководители образовательных 

организаций, преподаватели 

ОБЖ 

2020 -2024 годы (по 

отдельному графику) 

Увеличение количества 

обучающихся, принимающих 

участие во всероссийских 

детско-юношеских движениях 

4.2 Месячник гражданской обороны Руководители образовательных 

организаций, руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(октябрь) 

Пропаганда традиций 

гражданской обороны. 

Обучение сотрудников и 

учащихся способам защиты от 

опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 



вследствие этих действий, а 

также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного 

характера. 

4.3 Месячник безопасности детей Руководители образовательных 

организаций, руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020 – 2024 годы 

(август-сентябрь)  

 

Пропаганда культуры 

безопасности 

жизнедеятельности среди 

подрастающего поколения; 

отработка навыков безопасного 

поведения школьниками в 

различных условиях 

4.4 Проведение Всероссийского открытого 

урока по основам безопасности 

жизнедеятельности 

Руководители образовательных 

организаций, руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(апрель, сентябрь, 

октябрь) 

Пропаганда социальной 

значимости курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», поднятие 

его престижа. 

Пропаганда культуры 

безопасности 

жизнедеятельности среди 

подрастающего поколения; 

Отработка навыков безопасного 

поведения школьниками в 

различных условиях 

4.5 Муниципальный  конкурс «Учитель года 

Республики Татарстан по учебному 

предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  

Методисты МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(по отдельному 

графику) 

 

Повышение престижа к 

предмету «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности». 

Выявление выдающихся 

учителей, их поддержка и 

поощрение, повышение 

социального статуса 

педагогических работников и 

престижа учительского труда, 

распространение передового 



педагогического опыта лучших 

учителей Республики Татарстан 

и инновационных технологий в 

организации образовательной 

деятельности 

4.6 Смотр-конкурс на лучшую 

общеобразовательную организацию по 

учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(по отдельному 

графику) 

Совершенствование учебно-

материальной базы 

образовательных организации 

по вопросам гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций, организации 

подготовки учащейся 

молодежи, обобщения и 

распространения передового 

опыта работы преподавателей-

организаторов ОБЖ по 

подготовке учащейся молодежи 

по вопросам гражданской 

обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера. 

4.7 Семинар-совещание (мастер-классы) по 

организации и проведению 

муниципального этапа  конкурса по 

учебному предмету «Учитель года по 

курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

Методисты МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ, 

военный комиссариат,  МЧС РТ 

(по согласованию) 

2020-2024  годы 

(по отдельному 

графику 

Повышение престижа к 

предмету «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности». 

Выявление выдающихся 

учителей, их поддержка и 

поощрение, повышение 

социального статуса 

педагогических работников и 

престижа учительского труда, 

распространение передового 

педагогического опыта лучших 



учителей Республики Татарстан 

и инновационных технологий в 

организации образовательной 

деятельности 

4.8 Организация тесного взаимодействия 

органов управления образованием 

исполнительных комитетов 

муниципальных районов с управлениями 

(отделами) МЧС Республики Татарстан 

по  муниципальным районам, местными 

пожарно-спасательными гарнизонами по 

отдельным вопросам. 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководители 

образовательных организаций, 

руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ, МЧС РТ 

(по согласованию) 

2020-2024  годы 

(по отдельному 

графику 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совершенствование подготовки 

учащихся 

общеобразовательных 

организаций к действиям в 

экстремальных ситуациях: 

проведение совместных 

совещаний по анализу хода 

подготовки учащихся к 

действиям в экстремальных 

ситуациях и выработке 

предложений по ее 

совершенствованию. 

5. Обеспечение условий реализации образовательного процесса 

5.1 Совершенствование процедуры 

аттестации учителей и преподавателей-

организаторов  ОБЖ с учетом практико-

ориентированного характера учебного 

предмета ОБЖ 

МКУ «Отдел образования», 

руководители образовательных 

организаций,  

IV квартал 2023 года Проведение процедуры 

аттестации преподавателей-

организаторов и учителей ОБЖ 

с учетом практико-

ориентированного характера 

6. Дополнительное образование обучающихся 

6.1 Поддержка мероприятий 

просветительского и образовательного 

характера, направленных на углубление 

самостоятельного освоения 

образовательных программ по ОБЖ, 

развитие интереса к вопросам 

безопасности, создание и внедрение 

эффективных практик дополнительного 

образования, закрепляющих навыки 

безопасного поведения у детей  

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководители 

образовательных организаций, 

руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ,  военный 

комиссариат,  МЧС РТ (по 

согласованию) 

2020-2024 годы 

(постоянно) 

Увеличение количества 

обучающихся, принимающих 

участие в мероприятиях 

просветительского и 

образовательного характера 

6.2 Распространение и внедрение успешных Методист МКУ «Отдел 2020-2024 годы Использование успешных 



инновационных практик организации 

внеурочной деятельности, направленных 

на развитие у обучающихся мотивации к 

безопасной жизни и формирование 

культуры безопасного поведения 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ 

(постоянно) инновационных практик 

организации внеурочной 

деятельности, направленных на 

развитие у обучающихся 

мотивации к безопасной жизни 

и формирование культуры 

безопасного поведения 

6.3 Организация и проведение учебно-

тренировочных сборов по подготовке к 

Олимпиаде по ОБЖ среди 7-11 классов 

«Практический тур» 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководители 

образовательных организаций, 

руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(октябрь-ноябрь) 

Достижение высоких 

результатов в олимпиадном 

движении по ОБЖ на 

муниципальном и 

республиканском уровнях 

6.4 Участие в муниципальном, зональном и 

республиканском этапах военно-

спортивной игры «Зарница Поволжья» 

Методист МКУ «Отдел 

образования, руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы (по 

отдельному графику) 

Совершенствование работы в 

области гражданского и 

патриотического воспитания 

молодежи РТ, допризывная 

подготовка и подготовка к 

службе в армии 

6.5 Республиканская военно-историческая 

олимпиада среди юнармейцев на 

знание военной истории России 

 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководитель 

РМО, преподаватели ОБЖ, 

руководитель местного 

отделения  Всероссийское 

детско-юношеское военно-

патриотическое общественное 

движение «ЮНАРМИЯ» 

2020-2024  годы 

(по отдельному 

графику) 

Демонстрация знаний, 

умений и практических  

навыков в области военной 

истории, формирование 

военно-исторической 

культуры, совершенствование 

системы военно-

патриотического воспитания. 

7. Популяризация учебного предмета 

7.1 Привлечение представителей научных, 

образовательных, общественных 

организаций, ведомств к организации и 

проведению мероприятий 

просветительского, воспитательного 

характера   

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководители 

образовательных организаций, 

территориальные органы МЧС 

военкомат, МВД  

2020-2024 годы 

(постоянно) 

Участие представителей 

научных, образовательных, 

общественных организаций, 

ведомств в организации и 

проведении мероприятий 

просветительского, 

воспитательного характера   

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 



8.1 Мониторинг выполнения плана 

реализации Концепции 

МКУ «Отдел образования» 2020-2024 годы 

(постоянно) 

Подготовка ежеквартального 

отчета  о ходе выполнения 

плана реализации Концепции 

8.2 Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий реализации 

Концепции 

Методист МКУ «Отдел 

образования», руководители 

образовательных организаций, 

руководитель РМО, 

преподаватели ОБЖ 

2020-2024 годы 

(постоянно) 

Размещена информация о 

мероприятиях реализации 

Концепции на официальных 

сайтах школ,  МКУ «Отдел 

образования 

 
 

  


